

KẾ HOẠCH

**Triển khai tuyên truyền, phổ biến công tác thu giá dịch vụ thu gom,
vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận 3
giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo**

Căn cứ Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành quy định về giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước ban hành kèm theo tại Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố;

Thực hiện Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về ban hành Kế hoạch triển khai áp dụng mức giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2022-2023;

Ủy ban nhân dân Quận 3 ban hành Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đến các chủ nguồn thải như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn

sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước ban hành kèm theo tại Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Đảm bảo tính thống nhất và triển khai đồng bộ quy định về giá dịch vụ thu gom tại nguồn, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận 3 theo Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về ban hành Kế hoạch triển khai áp dụng mức giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận 3 giai đoạn 2022-2023.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các cơ quan đơn vị, đoàn thể chính trị trong công tác phổ biến, tuyên truyền đến các chủ nguồn thải và hộ gia đình được biết và thực hiện quy định về giá dịch vụ thu gom tại nguồn và giá vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn quận 3 trong giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo 100% hộ gia đình, chủ nguồn thải biết và hiểu đúng đắn chủ trương, kế hoạch triển khai thực hiện công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của trên địa bàn Quận 3.

- Tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa, trách nhiệm và nghĩa vụ của người dân và chủ nguồn thải về việc đóng phí thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Xác định nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội – đoàn thể trong việc phối hợp tổ chức tuyên truyền đến từng cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo, chủ trương, kế hoạch về triển khai việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của Ủy ban nhân dân Thành phố.

II. TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Đối tượng:

- Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, Ban quản lý các chợ và tiểu thương trên địa bàn quận 3.

- Toàn bộ người dân sinh sống và làm việc trên địa bàn quận 3.
- Ban điều hành khu phố và tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận của 12 phường trên địa bàn quận 3.

- Cán bộ công chức, giáo viên và người lao động trong các cơ quan hành chính sự nghiệp và công lập trên địa bàn quận.

- Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 3, Hợp tác xã Môi trường Quận 3, lực lượng thu gom rác dân lập và các đơn vị thu gom tại nguồn khác.

- Hội viên các hội đoàn thể: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động.

2. Nội dung tuyên truyền:

a. Các quy định về quản lý chất thải rắn hiện hành, bao gồm:

- Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có phát sinh chất thải rắn sinh hoạt (phân loại, lưu trữ chất thải rắn sinh hoạt; nộp phí vệ sinh cho thu gom, vận chuyển; có trách nhiệm ký hợp đồng dịch vụ thu gom...);

- Chi phí mà các chủ nguồn thải phải trả (100% chi phí dịch vụ thu gom tại nguồn và một phần chi phí dịch vụ vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt);

- Cách thức, lộ trình triển khai thu giá dịch vụ thu gom tại nguồn và giá dịch vụ vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo.

b. Lồng ghép, phổ biến, tuyên truyền các quy định khác về vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn quận:

- Quy định khung giờ thu gom và phương án, cách thức tổ chức thu gom, vận chuyển riêng chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại tại quận 3.

- Chuyển đổi các đường dây thu gom rác dân lập sang hoạt động có tổ chức trên địa bàn quận.

- Triển khai chuẩn hóa mẫu phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận.

- Mức phạt liên quan đến các hành vi thải, bỏ rác nơi công cộng và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn sai quy định theo 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 07 tháng 2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2.3. Thời gian dự kiến: giai đoạn từ tháng 10 đến tháng 11 năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 3:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền.
- Liên hệ với Sở Tài nguyên và Môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường để được hướng dẫn và hỗ trợ thông tin tuyên truyền.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận nội dung tuyên truyền và đôn đốc Ủy ban nhân dân phường trong việc triển khai thực hiện việc tuyên truyền công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục thuế Quận 3 và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận điều chỉnh các phương án thu giá dịch vụ phù hợp thực tế.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3:

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo.

- Chủ trì phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường, và các đơn vị có liên quan thẩm định và tham mưu trình Ủy ban nhân dân Quận 3 bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động tuyên truyền công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo.

3. Phòng Kinh tế Quận 3: chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 đến các trung tâm thương mại, Ban quản lý các chợ và tiểu thương trên địa bàn quận giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo.

4. Phòng Văn hóa Thông tin Quận 3: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị có liên quan tập trung tuyên truyền có hiệu quả đến Ban điều hành khu phố, tổ dân phố trên địa bàn quận.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 đến tất cả các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo.

6. Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Chủ động xây dựng các hoạt động hoặc lồng ghép trong các cuộc họp giao ban để đẩy mạnh tuyên truyền Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3. Tăng cường tuyên truyền công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đến lực lượng thu gom rác dân lập hoạt động trên địa bàn phường để các thành viên lực lượng thu gom rác dân lập hiếu được chủ trương và quy định của Nhà nước.

- Treo băng rôn, phát thông báo tuyên truyền để người dân trên địa bàn phường được biết việc triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại các khu vực đông người qua lại như trụ sở Ủy ban, trường học, bệnh viện, các chợ dân sinh...theo nội dung do Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp.

- Phối hợp Công ty Cổ phần Công nghệ Grac (hoặc Hợp tác xã Môi trường Quận 3) tổ chức tuyên truyền đến người dân về việc thí điểm thực hiện thanh toán giá thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường qua phần mềm Grac – Phân loại rác.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 12 phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận về việc giải quyết mọi thắc mắc, khiếu nại của người dân liên quan đến việc triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

7. Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 3: Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 đến lực lượng công nhân viên, mỗi công nhân thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của Công ty là một tuyên truyền viên nòng cốt. Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ có hợp đồng thu gom, vận chuyển với Công ty thực hiện tốt các quy định liên quan đến việc triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Quận 3 và các đoàn thể chính trị xã hội Quận 3:

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 12 phường trong việc tuyên truyền rộng rãi đến các hộ dân, đoàn viên, hội viên về Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3.

- Tiếp tục có kế hoạch phối hợp tổ chức các ngày chủ nhật xanh, ra quân quét dọn, tổng vệ sinh trên tuyến đường đăng ký xây dựng tuyến đường văn minh – mỹ quan đô thị. Phát động trong hệ thống tổ chức đoàn thể đăng ký các công trình hưởng ứng bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị, góp phần nâng cao ý thức cộng đồng trong thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị.

- Phát huy vai trò giám sát hiệu quả việc triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí chi cho công tác tuyên truyền, phổ biến của Ủy ban nhân dân Phường từ nguồn kinh phí hoạt động của Phường.

- Kinh phí chi cho việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động hàng năm đã được cấp của từng đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018, Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3, đề nghị Ủy ban nhân dân 12 phường và các phòng, ban liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (để báo cáo);
- TT.QU - UBND Quận 3;
- UB.MTTQ Q3; Hội LHPN Q3; Quận đoàn 3;
- Hội CCB Q3; LĐLĐ Quận 3;
- P.TNMT Q3; P.KT Q3; P.TC-KH Q3;
- P.VHTT Q3 ; P.GD&ĐT Q3;
- Ban Quản lý các chợ;
- UBND 12 Phường;
- Cty TNHH MTV DVCI Q3;
- Bản tin Quận 3;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Bình